Il misterioso interlocutore di Pomponazzi fa però la sua comparsa soltanto nel capitolo XII e costituisce il referente rispetto al quale il mantovano elabora la propria soluzione al dubbio esposto:

Rispetto al terzo dubbio si deve dire che *alcuni autorevolissimi interpreti del divino Tommaso*, esponendo l'articolo 7 della questione 84 della prima parte della *Somma*, dove il divino Tommaso discute di questo ritorno all'immagine sensibile, affermano che l'individuo viene colto dall'intelletto attraverso un atto mediato e che questo atto mediato è una sorta di deduzione. Dicono altresì che l'universale non viene conosciuto in un individuo, ma in un particolare; per esempio, 'uomo' non si conosce in Socrate o in Platone, ma in 'qualche uomo'; ora, 'qualche uomo' si rapporta a 'uomo' entro i limiti della predicazione per sé secondo il primo modo; e sebbene non sia una predicazione per sé nel senso canonico del termine, tuttavia ne

⁴² POMPONAZZI 1999, cap. XI, 70-71. POMPONAZZI 2013, 1028-130: «Tertium dubium est quoniam tota radix huius positionis innititur ei fundamento, videlicet quod intellectus humanus non habet nisi unum modum intelligendi, sicut et sensus et intelligentiae unum modum cognoscendi. Modum autem ille est medius inter modum cognoscendi abstractorum simpliciter et animae sensitivae, cum de utroque participet. Ut namque universaliter cognoscit, convenit cum abstractis; ut vero tale universale non speculatur nisi in phantasmate et singulari, convenit cum sensu, cum totaliter non cognoscat sine appenditiis materiae; quare concludebatur medius inter materialia et immaterialia.

Verum hoc dubitationem facit, quoniam si talis dependentia cognitionis intellectus a phantasmate est speculari universale in singulari, tunc intellectus cognosceret singulare, quod a multis negatum est. Dicunt enim aliqui singulare materiale per solum sensum cognosci posse; vel dato quod concedamus intellectum cognoscere singulare, multis tamen videtur quod nisi reflexe cognosci potest, ut tertii *De anima* textu 10 videtur dicere Aristoteles. Verum et hoc concesso, cum ista reflexio non potest imaginari nisi quidam discursus, ut fere omnes interpretatur, qui discursus non fit nisi in tempore et post simplicium cognitionem, ergo ante compositionem et divisionem, et consequenter discursum speculabitur universale, et non in singulari. Ergo positio falso innititur fundamento, etc.».

fa parte, come il perfetto e l'imperfetto si relazionano a ciascuna cosa; e 'uomo' non è antecedente rispetto a 'qualche uomo', perché c'è un'equivalenza di conversione logica, valida per la conseguenza del sussistere: infatti se c'è 'uomo', c'è anche 'qualche uomo' e, se c'è 'qualche uomo', c'è 'uomo'; il che non potrebbe verificarsi se 'uomo' fosse antecedente a 'qualche uomo'.⁴³

La discussione pomponazziana ruota in pratica attorno a due difficoltà emergenti dal luogo citato della *Summa*, o meglio, da una certa interpretazione delle parole di Tommaso: l'idea che non possa darsi una conoscenza intellettuale del singolare se non in modo mediato e deduttivo; l'impossibilità per l'intelletto umano di cogliere l'individuo segnato. Che però il novero degli studiosi dell'Aquinate, riguardo a questi due specifici punti, andasse ristretto ad un solo interprete veniva chiarito da Pomponazzi immediatamente dopo, nell'analisi in dettaglio delle questioni:

Ma queste argomentazioni mi lasciano perplesso. In primo luogo: l'affermazione che 'uomo' è conosciuto in 'qualche uomo', ma non in Socrate né in qualche individuo, sembra anzitutto contraddire l'esperienza. Infatti, per quanto si conosca l'immateriale o universale, sempre ci formiamo nella facoltà cogitativa una qualche immagine, nella quale contempliamo l'universale, come anche il divino Tommaso afferma proprio in quel luogo: «Ora tale immagine è qualcosa di singolare e rappresenta in modo individuale e la ragione tende ad esso»; egli, infatti, vuole provare che noi pensiamo mediante un ritorno all'immagine sensibile, che non può essere concepita altro che come individuale, perché 'uomo' è in Socrate e 'cavallo' è in questo cavallo. Queste appunto sono le sue parole: «Dunque, poiché 'uomo' è in questo individuo, l'intelletto conosce in questa immagine sensibile». In caso contrario la sua dimostrazione non sarebbe logica: infatti, non perché si trova indifferentemente in 'qualche uomo' conosce in questa immagine sensibile. E senza dubbio le parole di *questo interprete* sono incoerenti con il passo commentato; il passo dice infatti: «conosce in un individuo» - affermazione che Tommaso

⁴³ POMPONAZZI 1999, cap. XII, 73-74 (i corsivi sono miei). POMPONAZZI 2013, 1034: «Ad tertiam autem dubitationem dicendum est quod quidam gravissimi interpretes Divi Thomae exponentes articulum 7 quaestionis 84 primae partis *Summae*, ubi de hac conversione pertractat Divus Thomas, dicunt singulare reflexe intelligi et quod huiusmodi reflexio est quaedam arguitio; dicuntque quod universale non cognoscitur in aliquo singulari, verum in aliquo particulari; verbi causa, quod homo non cognoscitur in Socrate vel in Platone, sed in aliquo homine. Aliquis autem homo ad hominem se habet infra terminos primi modi dicendi per se; et quamvis non sit primo in tali modo, est tamen infra limites eius, sicut se habent perfectum et imperfectum ad unamquamque rem; neque homo est prior aliquo homine, cum convertatur subsistendi consequentia. Nam si homo est, est aliquis homo, et si aliquis homo est, homo est; quod esse non posset, si homo esset prior aliquo homine».

chiarisce con quel che segue, dicendo subito dopo: «Infatti la natura umana si trova in questo uomo e quella equina in questo cavallo».

Inoltre: mi riesce difficilissimo capire questa deduzione, visto che mi sembra in molti punti carente. Infatti, in base al primo libro dei *Primi Analitici*, ogni argomentazione vera riguarda una qualche proposizione universale, poiché non si può dedurre un singolare dal singolare; la proposizione universale però si ottiene per induzione, come è chiaro dal I e II libro dei *Secondi Analitici*; ma l'induzione riguarda il singolare, come è ben noto. Perciò nella conoscenza del singolare è presupposta la conoscenza del singolare.

Ancora: se per pensare Socrate abbiamo bisogno di quella deduzione quanto mai oscura di cui parla *il mio obiettore*, allora occorrerebbe molto tempo per conoscere Socrate dopo aver conosciuto 'uomo'. Io, poi, confesso di capire che Socrate è un uomo, ma non capisco niente di quella fantomatica deduzione; e i fanciulli e gli sciocchi, privi di capacità discorsiva, non intenderebbero che questo è 'uomo' e quello 'cane', visto che non possiedono quella capacità di fare deduzioni.

Inoltre: secondo *il mio obiettore* 'qualche uomo' non è singolare, anche se determina 'uomo'; ma non si vede cosa possa costituire la determinazione di 'uomo' in 'qualche uomo' se non il consignificante 'qualche'; ma questo non sembra possibile, perché 'qualche' possiede un'ampiezza significativa maggiore che 'uomo' e, invece, ciò che determina deve avere un'ampiezza significativa minore di ciò che è determinato.

Ancora: *il mio obiettore* dice che 'uomo' e 'qualche uomo' sono logicamente equivalenti, perché si implicano a vicenda. Però, in base allo stesso argomento, se si prendono in considerazione tutti i singolari contenuti sotto il termine 'uomo', essi si implicheranno ugualmente in forma disgiuntiva secondo la conseguenza dell'esistere. Ma nessuno dubita che 'uomo' secondo il concetto è antecedente al singolare, anche se non di fatto; e qui si parla della prima possibilità. Infatti Porfirio nelle *Comunità* dimostra che il genere è anteriore alle differenze e alle specie perché, tolto il genere, non sussistono più né le specie, né le differenze, mentre, tolte queste, il genere sussiste; d'altra parte, il genere non può essere pensato di fatto, ma solo secondo il concetto.⁴⁴

⁴⁴ POMPONAZZI 1999, cap. XII, 74-76 (i corsivi sono miei). POMPONAZZI 2013, 1034-1038: «Haec autem dicta apud me sunt ambigua. Et primo quidem, quod homo cognoscitur in aliquo homine, sed non in Socrate, neque in aliquo singulari; istud quidem in primis videtur esse contra experimentum; quoniam, quantumcumque immateriale vel universale cognoscamus, semper nobis formamus aliquod idolum in cogitativa, in quo illud speculamur, ut et Divus Thomas ibidem dicit: "Modo tale idolum est quoddam singulare et singulariter repraesentans, ratioque ad illud tendit». Nam vult probare nos intelligere per conversionem ad phantasma, quod fingi non potest nisi singulare, quoniam homo est in Socrate, et equus in hoc equo. Etenim haec sunt eius verba: "Quare ex eo quod homo est in hoc singulari, ideo cognoscit in hoc phantasmate". Aliter enim probatio non esset conveniens. Non enim ex eo quod est indifferenter in aliquo homine, cognoscit in hoc phantasmate. Et certe huius interpretis dictum litterae contradicit. Sic enim stat littera: "Cognoscit in aliquo individuo". Quod manifestat per verba subsequencia. Sequitur enim: "Natura namque humana est in hoc homine, et equina in hoc equo".

Seguiva quindi la proposta interpretativa del mantovano:

Perciò mi pare si debba affermare che l'intelletto pensa 'uomo' nel singolare, ma indeterminatamente, perché, anche se ora penso 'uomo' in Socrate, posso tuttavia pensarlo anche in Platone e in chiunque altro, purché sia in un singolare; così ogni corpo si trova in un luogo singolare, ma indeterminatamente.

Si dice altresì che conosce contemporaneamente l'universale e il singolare, anche se per natura la conoscenza dell'universale è anteriore; ma c'è anche chi sostiene che prima si pensa il singolare e, credo, non solo per natura, ma anche nel tempo, perché secondo loro la conoscenza dell'universale si ottiene per confronto tra singolari; ma tralasciamo per ora questa discussione e torniamo all'interpretazione di cui si diceva prima.

Rispetto all'affermazione, tratta dal III libro *Dell'anima*, che l'individuale è conosciuto solo con una conoscenza secondaria (anche se Temistio e Averroè non interpretano il passo in questo modo), ebbene, concesso ora questo, io dico che in senso vero e proprio tale atto intellettuale è una conoscenza secondaria e un ritorno all'immagine sensibile, per usare le parole del divino Tommaso. E lo si constata agevolmente: infatti nell'VIII libro della *Fisica*, nella sezione in cui Aristotele dimostra che i moti riflessi non sono continui, egli definisce 'moto riflesso' quello che termina esattamente dove è iniziato. Ora, l'anima umana comprende anzitutto il singolare attraverso le facoltà cognitive, poi attraverso l'intelletto comprende l'universale, ma lo contempla nel medesimo singolare che è conosciuto attraverso

Amplius, difficillimum est apud me intelligere illam arguitionem, cum hoc quod mihi multipliciter videtur deficere. Nam ex primo *Priorum* omnis vera argumentatio habet aliquam propositionem universalem, quoniam singulare ex singulari non infertur; universalis autem propositio inductione habetur, ut primo et secundo *Posteriorum* patet. Inductio autem est singularium, ut satis notum est. Quare in cognitione universalis praesupponitur singularis cognitio.

Amplius, si ad intellectionem Socratis indigemus illa obscurissima arguitione quam ipse dicit, tunc magnum tempus apponeretur ad cognoscendum Socratem post hominis cognitionem. Ego quoque fateor me intelligere Socratem esse hominem, nihilque de illa arguitione intelligo; puerique et idiotae discursu carentes nescirent hoc esse hominem et illud canem, cum arguitionem illam non habeant?

Praeterea, 'aliquis homo' secundum ipsum non est singulare, licet determinet 'hominem'. Sed nihil videtur in 'aliquo homine' posse esse determinativum hominis nisi illud syncategorema 'aliquis'; quod non videtur, cum in plus se habeat quam 'homo', et tamen determinans debeat se habere in minus quam determinatum.

Praeterea, quod ipse dicit 'hominem' et 'aliquem hominem' esse simul, quoniam mutuo se inferunt; verum eodem argumento, si omnia singularia contenta sub 'homine' accipiantur, eodem modo sub disiunctione se inferent cum subsistendi consequentia. Nemini tamen dubium est quod homo secundum intellectum est prior singulari, quamvis non secundum rem. Et de prima est sermo. Porphyrius namque in *Communitatibus* probat genus esse prius differentiis et speciebus, quoniam sublato genere nec sunt species nec differentiae, verum ipsis sublatis non aufertur genus. Quod equidem intelligi nequit secundum rem, sed tantum secundum intellectum».

l'immaginazione: dunque, l'anima compie davvero un ritorno e quindi una conversione, dal momento che dal singolare conosciuto attraverso l'immaginazione torna ad esso grazie all'intelletto. E non mi è ben chiaro come la designazione di 'conoscenza secondaria' o 'ritorno' possa essere opportunamente applicata ad un sillogismo o ad un'argomentazione, visto che questi non procedono da un termine allo stesso termine, bensì da un termine ad un altro e sono compresi entrambi tramite una stessa specie, anche se uno è antecedente all'altro.

Non è contraddittorio, poi, che diverse cose siano pensate contemporaneamente, purché siano pensate attraverso la stessa specie intelligibile; però essa esprime questo singolare presente più che quello assente, perché l'immagine sensibile è di questo e non di quello. Infatti, vedendo questo leone penso 'leone' e 'questo leone'; tuttavia non penso 'leone' a partire da questo leone più di quanto non lo penserei a partire da quello che se ne sta nella foresta: infatti, se vedessi quello, ugualmente penserei 'leone'. Però penso questo leone e non quello che è nella foresta, perché ho l'immagine sensibile di questo e non di quello.

Perciò il presupposto dell'interpretazione è solido.⁴⁵

⁴⁵ POMPONAZZI 1999, cap. XII, 76-77. POMPONAZZI 2013, 1038-1040: «Quare mihi dicendum videtur quod intellectus intelligit hominem in singulari, indeterminate tamen; quoniam, etsi nunc intelligo hominem in Socrate, possum tamen et in Platone et in quovis alio, dummodo sit in aliquo singulari; sicut omne corpus est in uno loco singulari, indeterminate tamen.

Diciturque quod simul tempore cognoscit universale et singulare, licet prius natura universale, quamquam non desint qui singulare prius intelligi affirmant, et, ut existimo, nedum natura, verum et tempore, cum ponant universalis cognitionem per comparationem singularium haberi. Verum pro nunc cum prima opinione transeamus.

Cumque dicebatur quod singulare non cognoscitur nisi reflexe, ex tertio *De anima*, quamvis Themistius et Averroes sic illa verba non interpretentur, verum hoc nunc concesso dicimus vere et proprie talem intellectionem esse reflexionem et conversionem ad phantasma, ut verbis Divi Thomae utar. Quod apertum est videre: octavo namque *De physico auditu*, in ea parte in qua ostendit motus reflexos non continuari, definit motum reflexum eum esse qui in idem terminatur a quo incepit, verum cum anima humana per cogitativam comprehendat singulare primo, deinde eadem per intellectum universalem comprehendat, quod tamen in eodem singulari speculatur, quod per phantasmam cognitum est, vere reditum facit, et per consequens conversionem, quoniam ex singulari per phantasmam cognito eadem anima per intellectum ad idem redit. Neque satis video quomodo syllogismus vel argumentatio, reflexio vel conversio, commode nuncupari possint, cum non ex eodem in idem, verum ex diverso in diversum procedant, eademque specie utrumque comprehenditur, licet non aequo primo.

Neque inconvenit plura simul intelligi, dum per unam speciem intelligantur. Magis autem hoc quam illud singulare comprehendit, quoniam huius est phantasma et non illius. Etenim ex huius leonis inspectione leonem et hunc leonem intelligo, non tamen magis leonem ex hoc quam ex illo qui moratur in silvis. Etenim si illum inspicerem, non minus leonem intelligerem. Verum hunc intelligo et non eum qui in silvis, quia huius et non illius phantasma habeo. Quare fundamentum stat etc.».

II.2.

Per quanto, nello sviluppo dei problemi, Pomponazzi sfumasse l'identificazione del suo 'obbiettivo' passando dal denotativo «quidam gravissimi interpretes Divi Thomae» - volutamente al plurale - a formule via via più individuanti, ma puramente pronominali («huius interpretis dictum», «ipse», «secundum ipsum»), la 'autorevolezza' del personaggio in questione e la puntualità del rimando alla *Summa theologiae* dovevano verosimilmente consentire ad un lettore coevo esperto di riconoscere con facilità - dietro le accortezze del mantovano - gli argomenti avanzati da de Vio nella risoluzione dei dubbi secondo, terzo e quarto del commento alla q. 84, art. 7: «Se l'intelletto può pensare in atto mediante le specie intelligibili che già possiede, senza rivolgersi ai fantasmi» (*Utrum intellectus possit actu intelligere per species intelligibiles quas penes se habet, non convertendo se ad phantasmata*). Qui di seguito l'enunciazione gaetaniana dei suddetti tre dubbi: